
WIENER MITTEILUNGEN

WASSER ABWASSER   GEWÄSSER

Band 69 - Wien 1987

Nitrifikation - Denitrifikation

• • 



WIENER MITTEILUNGEN 

.· WASSER · ABWASSER · GEWÄSSER 

BAND 69 

NITRIFIKATION-v 
DENITRIFIKATION 

FORTBILDUNGSl<URS DES ÖWWV . 

WIEN, 29.1.1987 

HERAUSGEBER: [JJ~lt,c1] 
PROF. DDR.- ING. W. v.d.EMDE 
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 
INSTITUT FÜR WASSERGÜTE 
UND LANDSCHAFTSWASSERBAU 

;1AC0,2A3 1 
6 c, 



INIIALTSVERZEICHNIS 

N. Matsche 
"Nitrifikation - Grundlagen, Bemessung und 

Ausführung" 

R. Kayser 
"Simultane Denitrifikation - Grundlagen, Demessung, 

AusfUhrun9 11 

G. Spatzierer, w. Stalzer 

"Erfahrungen mit Belebungsanlagen mit 

Nitrifikation - Denitrifikation im Burgenland" 
[...]
flbb. -7: Verlauf des Nitratgehaltes und des Redox-Potentials bef 

intermittierender BelUftung (N03-N > 0) 

6 ~--.-.J.-+..--J---r--1--h..-.f-.t--­

l .,._ .... " __ ---•--

2 

0 ..J-~.lL-4---Jö.--....... ~--Ji._-+-._ 

+50 

-50 

-150 

REDOX-POT. {mV) 

- - - / 1.....-
I I . ·'-

.. 
r-. \ ~ \ r'I 

1 

' 

' ' 0 2 1. 6 8 10 12 11, 
UHR 

. 
I -

Abb. 8: Verlauf des Nftratgehaltes und des Redox-Potentials bei 

intermittierender ßelUftung 



- 31 -

Da das Redox-Potential von vielerlei Faktoren beeinflußt werden kann, 
erscheint die letztgenannte Regelstrategie die erfolgversprechendere zu 
sein. Wir beginnen z.Zt. mit großtechnischen Untersuchungen daran. 

Als echte Prozeßsteuerung ist dfe Regelung der BelUftung nach der 
Arm1onfum- oder Nitratgehalt anzusehen. Sie wurde von ERMEL (1983) ent­
wickelt und in einer Reihe von Kläranlagen erprobt. 

Das Grundschema des Regelsystems ist auf Abb. 9 dargestellt. Aus dem 
Belebungsbecken wird belebter Schlamn durch ein Ultrafilter in solcher 
Menge gefördert, daß die Fließgeschwindigkeit im Ultrafilter v > 3,5 m/s 
ist. Hierdurch wird vennieden, daß sich an der Schlauchmembran ein 
Ff lterkuchen aufbaut. Der schwebstofffreie Probenstrom wird einem Nitrat­
oder Anmoniumanalysator zugefUhrt . Ober einen Regler werden dann die Be-
1Ufter ein- bzw. ausgeschaltet. 

Wählt mann als Regelgröße den Arrmoniumgehalt, so werden bei einem vor­
gegebenen unteren Grenzwert BelUfter ab und beim oberen Grenzwertzuge­
schaltet. Arbeitet man mit einem Nitratanalysator, so wird am unteren 
Grenzwert die BelUftung intensiviert und am oberen reduziert. Das neue 
Klärwerk der Stadt Husum ist mit einer An111onium-Regelung ausgestattet. 
Sie ist aber gerade erst in Betrieb gegangen, so daß Ergebnisse noch 
nicht vorliegen. 

BELÜFTUNGSBECKEN 

f 
1 U.W ULTRA FILTER r 

PUMPE -__r----------
--~------ PROBE 
-------------' JOOml/min. 

-- AMMONIUM­
(:=::) 00. NJTRAT-
• • • ANALYSATOR 

~ 
SCHREIBER 

1 ·- ·- ·- ·- ·- ·- ·- ·-·- ·- ·-·-·- ·--·- ·? ---- ·- ·- ·- ·- ·- ·- ·- - ·- ·- ·- ·- ·- ·- ·- ·- ·B 
REGLER 

Abb. 9: Automatische ßelUftungsregelung nach dem Nitrat- oder 
Ammoniumgehalt 



- 32 -

Wenn das Belebungsbecken eine ausreichende Größe hat und das 8S85 : N­
Verhältnis groß genug ist, ist es gleichgUltig, welchen Parameter man 
fUr die Regelung verwendet. Es werden sich stets zugleich geringe /\mmonf­
um- und Nitratgehalte im Ablauf einstellen. 

Dies ist z.ß. bei der Kläranlage der Eiweiß- und Fettverwertung (Tfer­
körperbcseitfgungsanstalt) lcker der Fall. Oas Karussell-Belebungsver­
fahren ist mit ßR = 0,25 kg/m3 •d und Brs = 0,05 kg/kg•d belastet. Das 
Abwasser ist zwar konzentriert (oso5 = 1500 - 3000 mg/1, TKf{ = 500 -
1000 mg/1), aber gUnstig zusanmengesetzt (0S85 : N :: 3 : 1). 

Die BelUftung wurde nach dem Nitratgehalt im Belebungsbecken geregelt. 
Ein Kreisel lief ständig. Ober die Regelung wurden zwei Kreisel zuge­
schaltet und zwar mit den Grenzschaltern bei 5 und 3 mg/1 NOx-N fUr den 
ersten zuzuschaltenden Kreisel, und 3 und 0,5 mg/1 fUr den zweiten. Auf 
Abb. 10 sind zwei Ganglinien dargestellt. 

BELÜFTER IM BETRIEB 
1 
2 
3 

L 
z 

1 1 2 )( 

0 GERINGE BELASTG; z 

1 
2 
3 

w. • 1 1 

L HOHE BELASTG. 
z 

2 
r- ___. . 

1 

~ )( 

0 z 0 
6 12 18 21. 6 

Abb. 10: Ganglinien des NO -Gehaltes im ßelebungsbeckcn der TKV-lcker 
• X 



- 33 -

Am Wochenbeginn, bei geringeren Belastungen, schaltete sich nur der 
Kreisel mit den hohen Grenzwerten zu (Abb. 10, oben). Mit steigender Be­
lastung, zum Wochenende hin, stiegen der Sauerstoffverbrauch und damit 
auch die Denitrifikationsraten, der NO -N-Gehalt sank und erreichte den 

X 
Einschaltpunkt (0,5 mg/1 NOx-N) des dritten Kreisels. Jetzt liefen zwei 
Kreisel dauernd und der dritte schaltete sich nach Bedarf zu. Mit 
dieser Regelung konnten bei Zulaufkonzentrationen von im Mittel 750 mg/1 
N Ablaufkonzentrationen von rd. 10 mg/1 N (NU4-H + N02-N + N03-H) einge­
halten werden. 

Ist das Belebungsbecken nur so groß, daß man entweder vollständige 
Hitrifikation und teilweise Denitrifikation oder umgekehrt erreichen kann, 
so hängt es von den Forderungen aus der Sicht des Gewässerschutzes ab, 
welchen Parameter man zu wählen hat. Werden stets geringe Ammoniumge­
halte gefordert, so ist nur die Regelung nach dem An1non~umgehalt sinn­
voll. Der Nitratgehalt im Ablauf der Anlage wird einen Tages-, Wochen-
und Jahresgang aufweisen. Bei hohen Temperaturen wird z.B. weniger Volumen 
fUr die Nitrifikation benötigt; die Denitrifikation ist dann also im 
Sonmer weitgehender als im Winter. Der Tages- und Wochengang resultiert 
aus den Schwankungen der Stickstofffrachten des Zulaufes und der 
Schwankung des BSB5:N-Verhältnisses. 

Solche Verhältnisse liegen auf der Kläranlage Salzgitter Bad (BR= 
0,35 kg/m3 ,d) vor. In jedem der zwei parallel beschickten Umlaufbecken 
mit Mammutrotoren läuft ein Rotor ständig, der zweite und dritte wurde 
durch die Nitratregelung zugeschaltet. Im Sonvner sind der Nitrat-: und 
der An111oniumgehal t stets gering (je 2-3 mg/1 N bei 55 mg/1 TKN im Zu­
lauf). Im Winter kann bei gleichbleibend niedrigem Nitratgehalt der 
Ammoniumgehalt bis auf 20 mg/1 steigen. Im November 1984 wurde parallel 
zur Nitratmessung eine kontinuierliche A0111oniummessung vorUbergehend 
eingebaut. Beide Ganglinien sind in Abb. 11 zu sehen. Während der Nitrat­
gehalt im Ablauf konstant gehalten wird, schaukelt sich der Amnonium­
gehalt im laufe des Tages stetig auf. Die Gradienten des An1noniumge­
haltes sind stets denen des Nitratgehaltes entgegengesetzt . Wäre hier 
nach dem Anmoniumgehalt geregelt worden, hätte die Nitrat-Ablaufkon­
zentration entsp~echend hohe Werte angenommen. 



- 34 -

BELÜFTER IM BElf~IEB 

NH,.-N 12 
(mg 1-1) 10 

6 

6 

t. 

2 
TKN-ZULAUF ~ 50 mg/1 .__.._ __ , _____ --

0 

NO"-N 
L 

(rng 1·') 
2 

0 
0 6 12 10 UHR 21. 

Abb. 11 : Ganglinien des J\nmonium- und Hitratgehaltes, 
Belebungsbecken Salzgitter-Bad (Winter) 

Nitratregelungen laufen in einer Reihe von Anlagen, so z.B . auß~r 
den schon genannten in Wenningsen (b. Hannover), Brake (Unterweser), 
Heppenheim (Weinstraße), weitere werden z .Zt. instal 1 iert. 

4. ZUSAf.1MEUFASSUNG UND AUSBLICK 

Simultane Nitrifikation - Denitrifikation ist qut in total 
durchmischten Becken (zweckmäßig intermittierend belUftet und umge­
wälzt) oder Umlaufbecken möglich. 

Die BelUftung muß zweckentsprechend geregelt werden. Die allerbesten 
Regelungen nach dem Armmn ium- oder Ni tra tgeha lt werden wegen der hohen 
Kosten fUr die Prozeßmeßgeräte, wohl nur auf größeren Anlagen 
(20.000 EGW) einzusetzen sein. Ahnliches gilt fUr den Schreiber 
o2-Mfnfmator. FUr schwachbelastete Anlagen eignet sich die "lland-



- 35 -

Regelung" in Verbindung mit einer zweckmäßigen Progran1ns teuerung außer­
ordentlich gut. Die Regelung nach dem Sauerstoffverbrauch ist ein-
fach und robust, es ist schwer verständlich, warum sie nicht mehr 
Verbreitung findet. Wir hoffen, die Regelung nach dem Redox-Potential 
zur Praxisreife entwickeln zu können. 

Nachdem die Frage der Regelung der simultanen Denitrifikation als ge­
löst zu betrachten ist, steht einem breiten Einsatz nichts im Wege. Zur 
Vermeidung von Blähschlamm sollte man einer simultanen Denitrifikation 
nach Vorklärung ein (anaerobes) Mischbecken fUr Abwasser und RUcklauf­
schlanm vorschalten. Dies hat nebenbei noch den Vorteil, daß vermehrt 
Phosphor im belebten Schlan1n gebunden wird. 

Abwässer:- mit hohen Stickstoffgehalten und schwacher Pufferung erfordern 
eine sehr weitgehende Denitrifikation (z.B. lcker). FUr solche Abwässer 
ist die simultane Denitrifikation vorzuziehen. Bei vorgeschalteter De­
nitrifikation wUrden die Kreislaufmengen (z.B. 1000 mg/1 N auf 10 mg/1 
erfordem rd. 100 Q) so hoch, daß man im Prinzip ein Umlaufsystem er­
hält. 

5. LITERATUR 

CARPENTIER, J., 
FLORENTZ, M. , 
DAVID, G. 

v. d. EMDE , W. : 

ERMEL, G.: 

KAYSER, R.: 

Oxidation-Reduction Potential Regulation: A way 
to optimize Pollution Rernoval and Ene~gy, Savings 
in the Low Load Activated Sludge Process. 
Prag. Wat. Tech., Val. 19 (1987), p. 645-655 

. 
Die Kläranlage Wien Blumental, Betriebsergebnisse 
einer Belebungsanlage ohne Vorklärung zur weiter­
gehenden Entfernung von Kohlenstoff und Stickstoff­
verbindungen. 
OAR, 1975, S. 7-82. 

Stickstoffentfernung in einstufigen Belebungsan­
lagen - Steuerung der Denitrifikation. 
Veröffentlichungen des Instituts fUr Stadtbauwesen, 
TU Braunschweig, Heft 35, 1983. 

Ein Ansatz zur Bemessung einstufiger Belebungsan­
lagen fUr Nitrifikation-Denitrifikation. 
GWF 124 (1983) 1 S. 419-427. 



- 36 -

KAYSER, R.: Möglichkeiten und Grenzen der WalzenbelUftung in 
Umlaufbecken. 
Berichte der ATV. Nr. 35 (1983), S. 693-705. 

KAYSER Rolf, Prof. Dr.-Ing. 
Institut fUr Stadtbauwesen 
TU Braunschweig 
Postfach 3329 

3300 ßraunschwefg 



1. ÜBERBLICK 

- 37 -

tnr AltRlJNG[N HIT O[l[OUNGSANI.AG[N 

HIT NITRlflKATION-DCNITßlflKATJON IH 

BURGENLAND 

G.Spatzierer und W.Stalzer 

Im Burgenland heben sich für den ländlichen Raum mit kleinen 

Siedlungseinheiten mit durchschnittlich 2000 Einwohnern pro 

Gemeinde Ab~esserreinigungsverfahren im niederen Belastungs­

bereich mit aerober Schlommstobilisierung durchaus bewährt. 

Lediglict1 2 von 66 in Betrieb befindlichen Anlogen wurden 

für onoerobe Schlammstabilisierung (beheizte faulbet1älter) 

konzipiert, weiters aind noch 3 Tropfkörperanlagen in Be­

trieb (Tabelle 1). 

Die Anlagenauslegung ermöglicht daher fUr mehr als 9o % der 

burgenländischen Kläranlagen zumindest in der wärmeren 

Jahreszeit eine weitgehende Nitrifikation. 

Bei gegebener Nitrifikation ist aber ous betrieblicher ltin­

sicht (Schwimmschlammbildung im Nachklärbecken) sowie aus 

Wirtscheftlichkeitsgr(inden eine Denitrifikation anzustreben. 

Eine nicht besonders gesteuerte Teildenitrifikation kann 

über eine Rücknahme der Se1Jerstoffzufuhr b~i gleichzeitiger 

Kontrolle der Stickstoffparameter (Ammonium- und Nitrot­

stickstoff) im Ablauf erreicht werden, Dementsprechend sind 

auch die nacl1folgend angeführten landesweit erzielten Ab-
• 

lauferebnisse zu inlerpretieren. 

Im Rahmen der rremdüberwachung, die beim Amte der Bur9en­

ländischen Landesregierung eingerichtet wurde, werden Ab­

laufproben aller Klüronlagen zentral hinsichtlich der llesl­

belastung (COO, Nlf 4-N, N0 3-N, ro
4
-P, Ges.P) untersucht.Unter 

Berücksichtigung der Einzelfrachten konnte so ztmäctrnt eine 



- 38 -

Tabelle 1 Klörenlegen im Burgenland {Slond 1986} 

Oemessungs- Anzohl der Anlegen Gesamt 
gröCJe Aerobe Stnbilisicrung Anacr.St. 1K Gesoml Kopozitäl 

von bis getrennt gleichzei lig [GW 

200 1.000 7 5 1 13 8.460 

1 . 001 - 2.500 6 4 2 12 25.600 

2.5o1 - 5.ooo 7 7 14 52.o5o 

5.oo1 - 10.000 6 5 11 87.900 

10.001 - 20.000 1 4 5 75.ooo 

20.001 - So.oo.o 4 4 2 1o 246.Soo 

(125.ooo) X 1 1 (125.ooo) 

Gesamt 31 Jo 2 J 66 

x) AWV Wulkatol mit 250.000 [GW Bemessungsgröße ohne Schlammbehandlung 

während der Zuckerkampagne. 

regionale Quelirizierung der Gesamtemission (Tabelle 2) er­

rechnet werden. Unter Einschluß aller Anlegen wurde 1986 

ein Hittelwert von 4,8 mg/1 NH4-N und 6,R mg/1 N0 3-N als 

Restbelastung ausgewiesen. Anzumerken wäre hiebe!, daß die 

angespannten Vorrlutverhältnisse - geringe Wasserfilhrung 

der Vorfluter, hohe sommerliche Wessertempereturen und die 

Näl1rstoffproblcruotik im Einzugsgebiet des Neusiedler Sees -

zusätzlich in Teilregionen die restlegung eines tmissions­

grenzwertes für Ammoniumstickstoff (kleiner 5 mg/1 NJf 4-N) 

erforderten. In der Region Neusiedler See (23 Kläranlagen 

mit simultaner P-fällung) konnte so an tfend der Ablaufüber­

wachung - zumindest 220 ausgewertete tinzeldetcn fUr jede 

Anlage - im Jahre 1906 ein Ammoniummittelwert von J,4 mg/1 

nachgewiesen werden. Gelregen wird dic~es positive [rgeb­

nis jedocll im wesentlichen von den beiden im Einzugsgebiet 

befindlichen GroOverbönden, eur die 58 ~ der Abwassermengen 

entfallen und die im Hittel 2,o mg/1 Ntt4-N erzielten. Durch 

die zuvor angedeutete Teildenilrifikation konnte darüber 



- 39 -

Tobelle 2 landesemissionserfossung 1986 

Ergebnisse der rremdUberwachung 

Region 

Neusiedler See 

davon 
Verbände 

Einzelenl. 

Gesomt 

Burgenland 

davon 
Verbände 

[inzelanl. 

Abwa::.ser­
menge 

3 1o m'/o 

17. 366 

1o.172 

7 .194 

36.696 

25.531 

11. 165 

coo 

mg/1 

26,1 

24,1 

29, 1 

20,o 

25,0 

33,1 

J,4 

2,o 

5,5 

4,8 

4,3 

5,0 

N03-N 

mg/1 

6,2 

4,4 

0,7 

6,0 

5,0 

9, 1 

hinaus der Nitrotebstoß ouf im Mittel 4,4 mg/1 N0 3-N 

gehalten werden. 

Zurückkomend ouf die anzustrebende Stickstoffentfernung 

konnte im Rahmen der Uberblicksdarstellung für das Jahr 

1906 nachgewiesen werden, daO die Summe der Jahresmittel­

werte für NU 4-N + N0 3-N 

bei 3 Anlagen kleiner 5 mg/1, 

bei 7 Anlagen zwischen 5 und 1o mg/1 und 

bei 18 Anlogen zwischen 1o und 15 mg/1 log. 

Dementsprechend wird auf 1o von 66 l<läronlagcn - und hier 

auch auf den größten Anlagen des Landes - eine sehr beacht­

liche, nicht besonders gesteuerte Stickstoffentfernung er­

zielt. Eine Gegenüberstellung der Summe der Ablouf-Jehreo­

mittelwcrtc für Nll
4

-N + N0
3

-N und dem Nl14-N Mittelwert des 

Ablaufes (Abb.1) bzw. dem N0 3-N Mittelwert des Abloufes 

(Abb.2) löOt eine recht gute Abgrenzung zwi.schen nicht 

nitrifizierenden, nitrifizierenden und gut dcnitrifizieren­

den Anlogen erkennen. So klossifiziert konnte 1906 bei knopp 



/\bb. 1 : 

Ntt,.-N 
50 ,~111 

LS 

LO 

3r; 

30 

20 

1S 

10 

5 

- 40 -

♦ 

• • • • .. 
♦ ♦ ♦ 

~ 

♦ •• 
♦ 
♦ ♦ 

10 15 zo zs 30 35 40 4 S so 
SUMME N03 N• NM4N 

11119 /1 1 

Klörnnlegen im Ourgenlnnd 1906; Darstellung 

und Summe Ntt4-N + N0 3-N der l\blliufe. 

LS 

LO 

15 

30 

25 

20 

15 

10 

s 

, 

/ 
✓· • ~ • ·, 

• •• • ♦ t . , . . • 
• ♦ •• ♦ 

'· 
• 

t • 
• 

• • ♦ ♦ • ♦ 

♦ 

O O S 10 15 20 ZS 3D 35 40 45 SO 

SUMME N01·N • Ntt4·N 
(n,gfl 1 

Abb. 2: Klörnnlagen im Ourgenland 1986; Darstellung N0 3-N 

und Summe Ntt 4 -N + N0 3-N der Abläufe. 



, - 41 -

2o ~; der Anlagen keine Nitrifikation, bei elwo 14 % nohezu 

ausschließlich Nitrifikation und bei den verbleibenden 

2/J eine zumindest teilweise Nitrifikation-Denitrifikolion 

nachgewiesen werden. 

2. DARSTELLUNG AUSGEWÄIILTER [lNZELANLAGEN 

In diesem Abschnitt werden die Betriebsergebnisse von 3 

Kläranlagen unterschiedlicher Größe mit vorgescholtetEm 

Denitrifikationsbecken angegeben und diskutiert~ Bemerke11s­

wert ist, daß keine der angeführten Anlagen ursprünglich 

für Denitrifikation bemessen wurde, sondern sict1 die GrHße 

des Denitrifikationsbeckens aus den vorhandenen ßaulict,­

keiten zwangsläufig ergab. Weitere Ergebnisse sind bei 

STALZER, 1901, angefilhrt. 

2.1 l<löranlage rriedrichshof 

Die Gemeinnützige Wohn-, ßeu- und SiedlungsgenossenschofL 

"Gemeinschaftsbau" betreibt seit dem Jahre 1978 für die Ab­

wässer der Wohnsiedlung friedrichshof (Zurndorf_) eine voll­

biologische Kläranlage mit Simultenfällung. In dies er Sied­

lung wohnen ständig 220 bio 2So Menschen, saisonal bedingt 

kenn die Zahl der Bewohner jedoch bis auf Sao ansteigen 

(l<urse, Veranstaltungen). Da ein Vorfluter in form eines 

Oberflächengewässers in diesem Bereich nicht vorhandt=:n ist, 

mußten an die Abwasserreinigung hohe Anforderungen gestellt 

werden. Die l<lörenlage wurde daher als Belebungsanlage mit 

gleichzeitiger Schlammstabilisierung (BR= o,25 kg/m'.d) 

und Simultanfällung ausgelegt. Des vollbiologisct1 gereinigte 

Abwasser wird anscl1licOend Ubcr ein Vlies (fcststoffrück­

halt) in einen Schünungsteich geleitet und sodann zur Ver­

sickerung gebracht (Ahb.3). 

Die Anlage besteht im wesentlichen nus einem llondrechen, 

einem Oclebungsbecken mit Druckluftbelüftung (V:: 117 m', 

t = J,O m, flyql-Scheumstoffbclüfler), ein Nachklärl>cckell 



- 42 -

(Trichlerbecken, V= li9 m', O = 16 m2
, l = 3,ß m) sowie 

einem Schlammstopelbecken (V= 51 m'). 

SILO 

BB 

.. 
SCHONUNGSTEICH 

J 
VERSICKERUNG 

R ZULAUF 

Abbildung 3: Lageplan Kläranlagefriedrichshof 